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Abstrakt

Název: Zkrácené svalové skupiny u fotbalistů staršího školního věku

Cíle: Cílem práce bylo sestavit a zhodnotit kompenzační program na uvolnění

a protažení vybraných svalových skupin a svalů u fotbalistů staršího

školního věku.

Metody: Práce je zpracovaná na principech kvantitativní metody, kdy byla

získávána data měřením vybraných svalových skupin u deseti cvičenců.

Data byla sbírána a vyhodnocena vstupním a výstupním měřením za

pomocí goniometru a dle v Jandova (1996) svalového testu. Program byl

realizován převážně dvakrát týdně, vždy ve stejný čas na stejném místě

a za stejných podmínek. Program obsahoval pět vybraných cviků.

Výsledky: Výsledky poukazují na zlepšení u šesti cvičenců, z nichž u každého se

projevilo právě v oblasti jedné svalové skupiny o jeden hodnocený

stupeň. Dle výsledků tedy lze říci, že kompenzační program byl v zásadě

úspěšný, avšak nedošlo k výraznějším změnám.

Klíčová slova: fotbal, mládež, držení těla, svalová nerovnováha, kompenzace

Abstract

Title: Shortened muscle groups in footballers of older school age

Objectives: The aim of the thesis was to create and evaluate a compensation

programme to relax and stretch selected muscle groups and muscles in

footballers of older school age.

Methods: The thesis is based on the principles of the quantitative method, where

the data were obtained by measuring selected muscle groups in ten

trainees. The data were collected and evaluated by input and output

measurements using a goniometer and according to a muscle test of

Janda (1996). The programme was implemented mostly twice a week,

always at the same time in the same place and under the same conditions.

The program included five selected exercises.

Results: The results point to an improvement with six trainees, each of them

showed just one grade in the area of one muscle group. Thus, the results

show that the compensation programme was broadly successful, but there

were no significant changes.

Keywords: football, youth, posture, muscle imbalance, compensation
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1. ÚVOD

V dnešní době můžeme pozorovat, že na sebe ve sportu klademe čím dál větší

nároky. Tento trend lze pozorovat i v oblasti fotbalu, kde se hráči neustále snaží

zvyšovat výkonnost herních činností. Při takto náročném programu by měl být zařazen

odpovídající odpočinek a prostor na celkovou regeneraci organismu, která je velmi

důležitá. Zahrnuje správnou stravu, dostatečný spánek a odpovídající kompenzační

cvičení. Při regeneraci dochází k uvolnění přetížených svalů. Jako trenér fotbalové

mládeže jsem zaregistroval, že převážně v nižších soutěžích se regenerace často

přehlíží. V důsledku zanedbávání regenerace má většina fotbalových hráčů oslabené

a zkrácené různé svalové skupiny.

Tato bakalářská práce se zabývá právě zkrácenými svalovými oblastmi.

Zkrácené svaly můžeme pozitivně ovlivnit především kompenzačním cvičením, které

je v práci popsáno. Kompenzační cvičení jsou jedním z nejjednodušších

a nejdostupnějších cvičebních programů, které můžeme zařadit do tréninkové jednotky.

Řadíme sem uvolňovací, protahovací a posilovací cvičení. Kompenzační cvičení

ovlivňuje rovnovážnou spolupráci svalových skupin, jejich sílu a pohyblivost

v kloubních spojeních. Při pravidelném cvičení můžeme předejít různým druhům

zranění a zároveň zvyšujeme rozsah pohybu v kloubech. Je v praxi dokázáno, že u lidí

s nejmenší flexibilitou dochází k největšímu počtu zranění. Neznamená to ale,

že se stačí protáhnout pouze na začátku tréninku, nýbrž je to dlouhodobý a pravidelný

proces. Dál je dokázáno, že pravidelný strečink, který trvá déle než deset minut,

způsobuje pozitivní změny v oblastech nervového systému, svalů a šlach. Můžeme také

pozorovat zlepšení v silové a aerobní oblasti výkonu.

Bakalářská práce se zaměřuje na hodnocení kompenzačního programu pro

vybrané svalové skupiny. Vzorkem pro výzkum jsou fotbalisté staršího školního věku.

Nejprve bylo provedeno počáteční měření, při kterém byly nasbírány nezbytné

informace o stavu hráčů. Po třech měsících protahovacího cvičení bylo provedeno

závěrečné měření. Výsledky obou měření jsou porovnány a vyhodnoceny.

Přínosem bakalářské práce je nejenom pomoci trenérům zlepšit tréninkové plány,

ale také pomoci fotbalistům snížit riziko úrazovosti a předcházet nepříjemným bolestem

v důsledku nedbalé přípravy na sportovní výkon a zanedbání regenerace.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Fotbal

2.1.1. Charakteristika fotbalu

Fotbal patří k nejpopulárnějším sportům na celém světě. Řadíme ho mezi

kolektivní sporty brankového typu. Doba utkání je rozdělena do dvou poločasů, které

trvají čtyřicet pět minut. Mezi těmito dvěma poločasy je patnáctiminutová přestávka.

Cílem hry je dát více gólů než protivník. Součástí každého týmu je celkem jedenáct

hráčů. Hráče rozdělujeme do čtyř skupin:

• brankáři,

• obránci,

• záložníci,

• útočníci.

Rico-Sanz (1998) uvádí, že samotná hra obsahuje pohyby zejména cyklického

typu. Jedním z vymezujících faktorů fotbalistů jsou kondiční schopnosti. K získání

informací o aktuálním stavu hráče se provádějí specifické kondiční testy, podle kterých

může sestavit trenér potřebný tréninkový plán. Charakter činnosti hráčů je jak

anaerobní, tak aerobní, intenzita pohybové aktivity je proměnlivá v závislosti

na průběhu hry a na prostředí, ve kterém se trénink nebo utkání odehrává.

Fotbalisté mají velmi dobře rozvinuté obratnostní schopnosti. Důležitý vliv

na úspěšnost má schopnost správně využít prostor hřiště. Jednoduché pravidlo správné

taktiky je: při útoku zvětšit hřiště na maximum a při obraně zmenšit na minimum.

Fotbal je celkově velmi aktivní sport. Podle odborníků můžeme rozdělit pohyby

fotbalistů na:

• stoj,

• chůzi,

• klus,

• rychlý běh,

• sprint.

Podle Kirkendalla (2013) zahrnuje týmová spolupráce vyšší míru kontaktu

s ostatními hráči, a proto jsou důležitá pravidla také ohledně faulů. Týmový sport jako

je fotbal tedy vyžaduje celkovou intenzivní a psychickou přípravu ve velkém rozsahu.
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Příprava vyžaduje získání herních dovedností, taktickou přípravu, mentální přípravu

a tělesný trénink.

2.1.2. Somatické charakteristiky

Základním zdrojem změn v tělesné stavbě je rozvoj pohybového aparátu člověka

neboli systému svalů a kostí. Choutka a Dovalil (1991) uvádí, že sportovní výkon

znamená schopnost sportovce podávat určitý výkon opakovaně v delším časovém úseku

na poměrně stabilní úrovni. Podat daný sportovní výkon je umožněno souhrnem

vybraných vlastností, schopností, dovedností a funkcí člověka. Další dispozice pro

dosažení pozitivních sportovních výsledků jsou například motorické, funkční

a psychické. Společně tak vytvářejí celou řadu předpokladů ke konkrétnímu

sportovnímu výkonu.

Podle Havlíčka (1975) má sportovní výkon multifaktoriální charakter, kdy

struktura a posloupnost faktorů je rozdílná pro různá sportovní odvětví. Tato struktura

se v průběhu sportovního růstu zdokonaluje a vyvíjí tak, že některé složky postupně sílí

a jiné naopak stagnují nebo zanikají.

Bavíme-li se o tělesné výšce hráčů, každá má své vlastní výhody a postavení

v týmu. Psotta (2006) uvádí, že výškové rozpětí hráčů bývá obvykle

170-190 cm. V profesionálním fotbalu jsou vyšší hráči v pozici obránců a ve funkci

středových hráčů jsou hráči nižší. Vyšší tělesná výška má poměrný význam pro herní

výkon. Bývá výhodná v některých herních situacích, ovšem ne zcela ve všech.

U středních hráčů v obranné fázi při odehrání míče ve vzduchu, při zabrání prostoru

u hrotových hráčů v útočné fázi, při uvolnění místa v blízkosti branky soupeře a pro

střelbu hlavou. Tělesná výška hráčů vlastního týmu a tělesná výška soupeřů se bere

v úvahu při stanovování herní strategie. A do určité míry je rozhodující pro výběr hráčů

do specifických funkcí.

Podle Psotty (2006) se z hlediska somatotypu více uplatňují hráči se štíhlejším

typem postavy a menším objemem svalové hmoty. Vysvětlením mohou být zvyšující se


[…]

nedošlo ke zlepšení pravděpodobně z důvodu dobrého stavu těchto svalů a svalových

skupin již při vstupním měření.

Výsledky této práce ukazují, že by bylo vhodné zařadit kompenzační cvičení

u fotbalistů jako běžnou součást tréninku. Pro další výzkum a sběr dat k podobnému

tématu doporučuji zdokonalení cvičebního plánu, například úpravou počtu sérií

a prováděných cviků. Tím by se mohla zvýšit efektivita zvoleného programu.
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7. ZÁVĚR

• Bakalářská práce se zabývala problematikou a měřením zkrácených svalových

skupin u fotbalistů staršího školního věku.

• Účelem práce bylo ověření účinnosti kompenzačních cvičení na cílovou

skupinu fotbalistů a jeho realizace v praxi.

• Pomocí standardizovaného testu podle Jandy byla získána data od deseti

účastníků.

• Výsledky testování potvrdily, že kompenzační cvičení má pozitivní vliv

na zkrácené svalové skupiny. Celková efektivita takto stanoveného programu

by se určitou úpravou mohla ještě zvýšit.

• Zlepšení nebylo zaznamenáno u trojhlavého svalu lýtkového, adduktorů kyčle,

velkého prsního svalu a malého prsního svalu. Pravděpodobně proto,

že testované svaly byly již na počátku v dobrém stavu.

• Bakalářská práce může sloužit jako pomůcka pro praxi fotbalových trenérů

i pro další osoby, které by se chtěly tímto tématem dále zabývat a rozvíjet ho.
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příloha č.2

Informovaný souhlas

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho syna ve výzkumném

projektu na UK FTVS v rámci bakalářské práce s názvem Problematika a měření zkrácených svalových

skupin u fotbalistů vyššího školního věku

Cílem práce je sestavením cvičebního plánu pro fotbalový tým ve věkové kategorii 13-14 let a zjištění

efektivity vybraného kompenzačního cvičení na skupinu fotbalistů ve věku 13-14 let ve fotbalovém klubu

SK Hostouň.

Cvičební jednotky budou probíhat standardně v rámci tréninku klubu SK Hostouň pod vedením paní Doc.

PhDr. Blanky Hoškové, CSc. Jedná se o zdravotní trénink s cílem kompenzace svalové nerovnováhy a

zjištění efektivity daného cvičení.

Měření je neinvazivní v souladu s odbornými standardy. Bude provedeno v areálu SK Hostouň, kde

budou zajištěné adekvátní podmínky prostředí a adekvátní příprava účastníků k provádění aktivit v rámci

daného výzkumu. Před testováním se řádně rozcvičíte. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než

běžně očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Do projektu nemůže být zařazen proband, který bude mít zranění či akutní onemocnění nebo proband

s jakýmkoliv onemocněním či omezením pohybového aparátu a v rekonvalescenci po onemocnění či

úrazu.

Účast Vašeho syna v šetření je zcela dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Účast ve výzkumném šetření Vám nabídne přínos ve formě lepšího pochopení struktury cvičení a

seznámení se s tímto druhem cvičení, který vám při pravidelném opakování může zajistit lepší fyzickou

kondici a zdatnost.

Výsledky budou dostupné v repozitáři Univerzity Karlovy nebo přímo u mě na e-mail adrese:

ovoce.malina@seznam.cz

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v bakalářské,

případně v odborných časopisech, monografiích a na konferencích, případně budou využitá při další

výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Anonymizace osob na

fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést

k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou bezpečně uchovány a po ukončení výzkumu

smazány.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele: Jan Malina

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: .................... Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu, mám platnou zdravotní prohlídku, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se

účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................