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Struktura práce: bakalářská práce má klasické členění dle formálních požadavků, část

teoretickou i část praktickou, je zpracovaná na 50 stranách textu , autor vychází z 30

literárních zdrojů (3 zahraniční).

Cíle a úkoly práce:.zhodnotit vliv stanoveného kompenzačního programu na vybrané

zkrácené svalové skupiny u fotbalistů staršího školního věku pomocí goniometrie.

Autor pracoval s hypotézami (2), předpokladem bylo zlepšení rozsahu v dané kloubní

struktuře.

Aktuálnost tématu: zajímavé téma, které by mělo být pravidelnou součástí péče o pohybový

systém jako určitá forma kompenzace zátěže, speciálně v dané věkové skupině.

Úroveň teoretické analýzy problému: ukazuje na schopnost autora bakalářské práce

orientovat se v teoretických základech, dotýká se všech nutných souvislostí.

Připomínka:

poměrně málo literárních zdrojů

doporučuji oddělit zdroje (elektronické,písemné apod.)

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: práce je zpracována jako případová studie

metodou kasuistického sledování. Pro toto téma je metoda vhodně zvolena.

Připomínky:

postrádám bližší informace o technice použité metody goniometrie

proč byla zařazena do sledování oblast prsních svalů

proč v rámci fotodokumentace cviků nejsou přiloženy (prezentováni) přímí účastníci

sledování

Výsledky a diskuse: výsledky jsou přehledně zpracovány i grafickou formou. V diskuzi

Jako pozitivum hodnotím snahu najít odpověď na stanovené hypotézy. Když pominu základní

nedostatek, že výsledky studie nejsou podloženy žádnou statistickou analýzou a vyznačují se

klasickou chybou „přání otcem myšlenky“, musím konstatovat, že diskuse diplomové práce je

vypracována na velmi dobré úrovni. Vysoce na studii hodnotím použitou literaturu. Je na

diplomovou

Hodnocení práce diplomanta: samostatná práce, pozitivní přístup k připomínkám, časté

konzultace, snaha o dobrý výsledek.

.

Závěr: práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro obhajobu bakalářské

práce.

Hodnocení: podle výsledků obhajoby